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Abstrakt

Gabaergná neurotransmisia tvorí základnú súčasť inhibície nervového prenosu v

dospelej centrálnej nervovej sústave u cicavcov. Efekt GABA je sprostredkovaný pomocou 2

rodín GABA receptorov: ionotropných GABAA a metabotropných GABAB. Zatiaľ čo aktivácia

GABAB receptorov môže spôsobiť inhibíciu alebo excitáciu prenosu nervového vzruchu.

Aktivácia GABAA receptorov bola dlho spájaná len s hyperpolarizačným (inhibičným) efektmi

nervovej sústavy. Avšak nedávne štúdie ukazujú, že GABAA receptory môžu za istých

okolností spôsobovať excitáciu. Funkcia GABAA receptorov závisi na intracelulárnej

koncentrácii Cl- v bunke a teda v prípade vyššej extracelulárnej koncentrácie Cl- v bunke

dochádza k reverznému toku iónov cez bunkovú membránu. Rovnováha gradientu

chloridových iónov je ovplyvnená tiež chloridovými kotransportérmi, konkrétne prenášačmi

NKCC a KCC. Počas ranných vývojových štádií, keď dochádza k vyššej syntéze NKCC

transportérov, nastáva po aktivácii GABAA receptoru k excitácii. Tá (excitácia) je ďalej

využívaná pri neurogenéze (neuronánej proliferácii), migrácii a diferenciácii neurónov. V

dospelej CNS, kedy sa zvyšuje syntéza KCC receptorov, GABA pôsobí hlavne inhibične.

GABAergic neurotransmission forms the fundamental component of inhibition in the

adult mammalian central nervous system. Effects of GABA are mediated through two families

of GABA receptors: ionotrophic GABAA and metabotrophic GABAB. Whereas activation of

GABAB receptors may result either in inhibition or excitation, activation of GABAA receptors

was for long time associated with only hyperpolarizing (inhibitory) effects. Recent studies

however demonstrate that GABAA receptors can, under some circumstances, function in an

excitatory manner. The balance between the inhibitory and excitatory effects mediated by

GABAA receptor activation depends on the equilibrium of the transmembrane chloride

gradient and its regulation by cation-chloride contransporters, in particular NKCC and KCC.

At an early developmental stage, GABA acts in an excitatory manner and is implicated in many

processes of neurogenesis, including neuronal proliferation, migration, differentiation, and

preliminary circuit-building, as well as the development of critical periods. In the mature central

nervous system, GABA acts predominantly in an inhibitory manner.
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Zoznam Skratiek

GABA γ-amino maslová kyselina

PN Postnatálne

GAT GABA transporter

GABAA Gabaergný receptor typu A

GABAB Gabaergný receptor typu B

CNS Centrálna nervová sústava

NPB Neuronálne-progenitorové bunky

MQAE N-(Ethoxycarbonylmethyl)-6-Methoxyquinolinium Bromid /

indikátor prítomnosti Cl- v bunke

PCR Polymerase chain reaction, polymerázová reťazová reakcia

SC-PCR Single chain PCR,

RT-PCR Reverse transcriptase PCR

NKCC Na, K, Cl kotransporter

KCC K, Cl kotransporter

nM nanomol

SSA Sukcinil semialdehyd

SSADH SSA dehydrogenáza

PLP Pyridoxal fosfát

GAD Dekarboxyláza kyseliny glutamovej

TCA Krebsov cyklus

GABA-T GABA-transamináza

ATP – Adenozíntrifosfát

BGT-1 – Betanine-GABA transporter
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GFAP – glial fibrillary acidic protein, proteín vyskytujúci sa v gliách

CNS.

EGABA – Reverzný potenciál GABA
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1. Úvod

Receptory gama-amino maslovej kyseliny (GABA receptory) sú aktivované primárne

pomocou chemickej zlúčeniny gama-amino maslová kyselina (GABA), ktorá je syntetizovaná

z glutamátu. (Abbott N.J., 2002). GABA receptory sa delia do dvoch typov: ionotropné

GABAA, ktoré majú podtyp GABAA-ρ (v minulosti označované aj ako GABAC) a metabotropné

GABAB receptory (Martin D.L., 2000). Štúdie poukázali nato, že GABA receptory majú

dôležitú úlohu pri migrácii nervových buniek s GABAergnou synapsiou a aktivácia GABAA

receptoru je stop signál pre migáciu neurónu. (Fritschy J.M., 2014)

GABA signalizácia sa v prírode nachádza na rôznych úrovniach organizmov cez ríšu

zvierat po rastliny. GABA ma veľké množstvo funkcií. Napríklad pri niektorých rastlinných

druhoch slúži ako zdroj dusíka v peli alebo plní dôležité funkcie pri dozrievaní plodov (napr.

paradajky). GABA je tiež dôležitá signálna molekula pri ranných vývojových štádiách u hmyzu

(napr. GABA je syntetizována pri post-embryonálnom vývoji antenae u coeloptera) (Ben-Ari

Y., 2007).

GABAergná signalizácia je iniciovaná mechanizmom zvaným GABA release. Pri tomto

procese sa GABA uvoľnuje do synaptickej štrbiny alebo pomocou splynutia vezikulov na

cytoplazmatickej membráne alebo reverzne cez GABA transportéry (Rogawski M. A., 2012).

Ionotropné GABAA receptory sú zložené z piatich podjednotiek, ktoré sú tvorené 6

génmi. V receptore sa obvykle nachádzajú 2 β, 2 α a 1 γ podjednotka, ktorá môže byť nahradená

podjednotkou σ, ε, ρ alebo θ (Botzolakis E.J., 2016). Posledná podjednotka sa líši na základe

oblasti mozgu a špecifity vykonávanej činnosti. Na α podjednotke sa nachádza miesto na

naviazanie GABA (Abramian A.M., 2010). Dohromady sú na jednom receptore 2 miesta na

naviazanie GABA (Kuriyama K., 1968). GABAA receptor je permeabilný pre Cl- ióny a HCO3-

ióny. Aktivácia a deaktivácia receptoru môže mať rýchlu (fázickú) odpoveď, alebo pomalú

(tónicku) odpoveď. Aktivácia obvykle vedie k inhibícii akčného potenciálu neuronálnych

štruktúr v ktorých GABAergná neurotransmisia prebieha (Kittler J.T., 2008).

Naopak GABAB receptory sú metabotropné heterodiméry. Medzi ne patria: GABAB1

a GABAB2 receptory. Receptory nie sú priepustné pre chemické zlúčeniny, ale ich aktivácia

môže viesť k presynapickej alebo postsynaptickej inhibícii akčného potenciálu. Sú zložené z

dvoch podjednotiek : GBR1 & GBR2 (Jean-Charles P.Y., 2016). Na podjednotku GBR1 sa

viaže GABA a podjednotka GBR2 interaguje s GBR1 a je spriahnutá s G-proteínmi triedy C.

Aktivácia postsynaptických GABAB receptorov vedie k aktivácii K+ kanálov, ktorá spôsobuje
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hyperpolarizáciu postsynaptickej membrány. Taktiež ich aktiváciou dochádza k inhibícii

aktivity adenylátcyklázy (Kerr D.I., 1885). Ďalej v tejto práci GABAB receptorom nebude

venovaná ďalšia pozornosť.

Naopak pozornosť je potrebné venovať mechanizmu spätného vstrebávania GABA

nazývanému GABA uptake. V ňom dôležitú rolu hrajú gaba transportéry – GAT. Ich vývoj

v priebehu maturácie nervových štruktur cicavcov je úzko spätý s maturáciou GABAergných

synapsií (Yan X. X., 1997). Dôležitá je aj ich lokalizácia, ktorá sa taktiež v priebehu vývoja

mení (Minelli A., 1995).

Popri GABA receptoroch sú dôležité na udržiavanie rovnováhy Cl- iónov KCC2

a NKCC1 prenášače. KCC2 spôsobuje uvoľnenie Cl- iónov, ktoré sú kotransportované von

z bunky spolu s draslíkom. NKCC1 prenášače fungujú ako Cl- importér, kde kotransportujú Cl-

spolu so sodíkom a draslíkom (Succol F., 2012). Na zabezpečenie normálneho vývoja mozgu

je dôležité zachovať definované vzorce syntézy týchto dvoch prenášačov. NKCC1, ktorý

spôsobuje influx Cl- do bunky je exprimovaný v skorších štádiách vývoja, s vrcholom počas 6

dňa po narodení (PN) a potom je graduálne nahradený KCC2 prenášačom (Payne J.A., 2003).

Najnovšie štúdie ukazujú, že reverzný potenciál (EGABA- potenciál GABA spôsobovať excitáciu

bunkovej membrány a zvýšiť akčný potenciál) receptoru závisí viac ako na dni PN na veku

neurónu a teda GABAA receptory spôsobujúce excitáciu sa môžu vyskytovať aj v dospelom


[…]


objavené v CNS, ale s obmedzenou syntézou v neurónoch (Payne J.A., 2003).

Pomocou metódy analýzy ochrany ribonukleázy a in situ hybridizácie boli určené

kotransportéry Cl- v rôznych vývojových štádiách v mozgu potkana. (Clayton G.H., 1998). Z

prenášačov intracelulárneho priestoru boli identifikované u dospelých jedincov 2 izoformy

NKCC, a jedna NCC prenášača. V mozgu je hlavne syntetizovaný NKCC1 kontransportér,
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ostatné izoformy sa nachádzajú primárne v obličkách. (Russel J. M., 2000) NKCC1 boli

detekované počas E18 v potkaňom mozgu v signifikantnom množstve. NKCC1 bolo

exprimované v neurónoch zo začiatku len na kortikálnej platničke, ale nie vo ventrikulárnej

a subventrikulárnej oblasti. Syntéza dosahuje maxima v treťom postnatálnom týždni.

Kontransportéry zamerané na vylučovanie Cl- z buniek maju však odlišný chronologický

priebeh syntézy. KCC1 je prenatálne slabo exprimovaný, s následným zvýšením

pravdepodbnosti syntézy, a KCC2 syntéza začína okolo doby narodenia, pričom a po prvom

postnatálnom týždni výrazne vzrastá. (Clayton G.H., 1998). Pomocou SC-PCR bola KCC2

mRNA počas narodenia skoronedetekovateľná, a jej syntéza vzrástla počas piateho

postnatálneho dňa (P5). Hladina KCC2 mRNA rovná dospelému jedincovi bola dosiahnutá

v P15 (Rivera C., 1999). GABAergné neuróny dospelého spinálneho ganglionu nesyntetizujú

KCC2. Naopak, KCC2 mRNA sa nachádza vo zvýšenej miere počas dňa č. 42 embryonálneho

vývoja pri morčatách (druh cicavca so skorým neuronálnym dospievaním) v hipokampe.

(Deschenes M., 1976). Syntéza KCC2 mRNA podlieha hlavo-chrbtovému gradientu, ktorý

určuje dospievanie rôznych mozgových oblastí. Existuje silná pozitívna korelácia medzi

hypelpolarizujúcimi receprotmi GABAA a syntézou mRNA KCC2 v pyramídových neurónoch

hipokampu pri potkanoch a morčatách. (Stein V., 2004) Možno tvrdiť, že na rozvoj

hyperpolarizujúcej funkcie GABAA receptorov je nevyhnutná správna syntéza KCC2

transportérov.

Pomocou metódy patch-clamp a RT-PCR (reverzne-transkripčná polymerázovo

reťazová reakcia) na zmeranie mRNA Cl— kotransportérov v postnatálnych neokortikálnych

neurónov u potkanov sa zistilo, že hladina NKCC1 a KCC2 zároveň pozitívne a negatívne

koreluje s reverzným potenciálom GABA (EGABA) (Yamada J., 2004). Hladiny NKCC1 mRNA sú

vyššie v neurónoch kortikálneho plátu (CP) ako v starších vrstvách V/VI pyramidálnych

neurónov na rovnakom reze. Syntéza NKCC1 a KCC2 bola tiež analyzovaná pomocou western

blotu a imunoflourescenčným značením u človeka a potkana. V potkaňom kortexe dosahovala

syntéza NKCC1 14-násobne vyššie hladiny počas P3-P14 ako počas P21. Tieto vývojové

zmeny boli zaznamenané imunofloourescenčným dvojitým farbením pomocou NeuN

a špecifických protilátok na NKCC1 alebo KCC2. V ľudskom kortexe bola expresia NKCC1

výrazne zvýšená počas týždňov 31-41 po oplodnení vajíčka ako v prvom roku života. Počas

prvého roka expresia NKCC1 výrazne klesla na trvalé hodnoty v dospelosti. Keď expresia

NKCC1 dosahovala vrcholu, hladiny KCC2 boli na 2-25% hladine dospelých jedincov. Tieto

hodnoty postupne vzrástli na hodnoty dospelých jedincov počas prvého roka života.

26

Imunoflourescenčne dvojité farbenie s NeuN a protilátkami proti NKCC1 alebo KCC2 sa

zhoduje s výsledkami z western blot-u. Zmena z depolarizácie na hyperpolarizáciu je podľa

týchto zistení v neokortikálnych a hipokampálnych neurónoch sprostredkovanávývojovým

posunom z NKCC1 na KCC2 (Dzhala V.I., 2005).
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7. Záver

Cieľom tejto práce malo byť priblíženie čitateľovi funkčné procesy, spojené so

signalizáciou cez GABAA receptory, ktoré prebiehaju v mozgu počas vývoja CNS

a v dospelosti. GABAergná neurotransmisia v neurónoch prechádza rôznymi štádiami. Na

začiatku pôsobí depolarizačne a zvyšuje membránový potenciál a s postupom času dochádza

k zmene funkcie na hyperpolarizačnú. Tento posun je spôsobený viacerými faktormi, ktoré sú

dôležité na správny vývoj. Hlavný dôvod je zmena expresie NKCC transportérov a zvýšenie

expresie KCC transportérov. Nedeliteľnou súčasťou vývoja receptorov je posun v dostupnosti

a syntéze podjednotiek, ktoré receptor tvoria.

Vývoj GABAergnej neurotransmisie je zložitá a dôležitá súčasť fyziologického vývoja

mozgu. Avšak pre svoju krehkosť je vývoj ľahko ovplyvniteľný pomocou liekov, ktoré môžu

dlhodobo zmeniť odozvu receptorov vedúcu k ich patologickým funkciám. Počas vývoja je

mozog citlivejší na pôsobenie farmák a lieky, ktoré na dospelý mozgu za normálnych okolností

nemajú výrazné vedľajšie účinky, pri podávaní vo vyvýjajúcom sa mozgu môžu spôsobiť

dlhodobé následky.
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