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Průběh obhajoby: Tomáš Javorský seznámil přítomnou komisi s tématem své

bakalářské práce. Přítomná školitelka musela konstatovat, že se
student dostatečně nevěnoval sepisování bakalářské práce a nikterak
nekonzultoval její sepisování, což se projevilo na finální práci.
Poukazuje, že práce je výrazně pod studentovými limity a že má více
jiných zájmů, než je samotné studium. I přes tyto všechny
nedostatky, nakonec hodnotí práci jako dobrou. Bohužel přítomná
oponentka musí konstatovat, že práce nesplňuje požadavky kladené
na sepisování bakalářských prací. Poukazuje na to, že některé pasáže
jsou převzaty přímo ze sekundárních citací, které ještě ani nejsou
správně citovány. Práce je tak tedy částečným plagiátorem.
Oponentka nedoporučuje práci k obhajobě. Na její dotazy i na dotazy
členů komise odpověděl adekvátním způsobem. Samotná obhajoba
byla velmi rozpačitá až nepřipravená. Místy to vypadalo, že student
neví o čem mluví. Přítomná komise se přiklonila k hodnocení
oponentky a práci hodnotí jako nevyhovující.
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